
 
1 февраля 2024 года № 9 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 3 июня 2021 года № 89 "Об утверждении Порядка создания и 

использования, в том числе на платной основе, парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Костромы" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.02.2024 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2022 года 

№ 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в 

Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 3 июня 2021 года № 89  

"Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения города Костромы" следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

"В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ  

"Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ "Об организации перевозок 

пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

 

Р Е Ш И Л А :"; 

2) в Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения города Костромы: 

в статье 2: 



2 

часть 1 после слов "Федеральным законом от 10 декабря 1995 года  

№ 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", дополнить словами "Федеральным 

законом от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и 

багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации","; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. На парковках должны выделяться места для стоянки: 

1) транспортных средств, управляемых инвалидами, перевозящих инвалидов и 

(или) детей-инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) легковых такси (в том числе, в местах повышенного спроса на перевозки 

пассажиров и багажа)."; 

в пункте 7 части 1 статьи 4 после слов "Российской Федерации" дополнить 

словами ", легковых такси (в том числе в местах повышенного спроса на перевозки 

пассажиров и багажа).". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


